
CITTÀ DI BUSTO ARSIZIO
Verbale della discussione del Consiglio Comunale

n. 27 del 30/05/2023

Seduta di convocazione. Il giorno trenta Maggio duemilaventitre ore 21:00, nella Residenza Comu-
nale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge sulle Autonomie Locali e dallo Statu-
to Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale.

Sono rispettivamente presenti/assenti i seguenti Consiglieri:

1 Antonelli Emanuele Presente 14 Geminiani Paolo Presente
2 Garavaglia Martino Assente 15 Tallarida Orazio Presente
3 Sabba Matteo Presente 16 Rogora Laura Presente
4 Colombo Chiara Rosa Giorgia Presente 17 Cascio Santo Presente
5 Ghidotti Roberto Presente 18 Maggioni Maurizio Presente
6 Gorletta Alex Assente 19 Pedotti Paolo Presente
7 Lanza Marco Presente 20 Verga Valentina Presente
8 Tovaglieri Isabella Presente 21 Berutti Lucia Cinzia Presente
9 Rogora Massimo Presente 22 Castiglioni Gianluca Assente
10 Orsi Simone Presente 23 Farioli Gianluigi Presente
11 Albani Alessandro Presente 24 Lanza Giuseppina Assente
12 Folegani Luca Presente 25 Fiore Emanuele Juri Presente
13 Cozzi Claudia Presente

Risultano pertanto presenti n. 21 membri del Consiglio, all'inizio della discussione del presente ar-
gomento.

Risultano presenti senza diritto di voto, inoltre, i seguenti Assessori:

Artusa Maurizio, Mariani Giorgio, Reguzzoni Maria Paola, Maffioli Manuela, Cerana Daniela Cin-
zia, Cislaghi Mario, Loschiavo Salvatore Nicola

Si dà atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del “Regolamento per lo svolgimento del Consiglio  
Comunale e delle Commissioni Consiliari in modalità telematica da remoto o mista”, è presente 
alla seduta del Consiglio Comunale da remoto tramite la piattaforma ConsigliCloud:

- Giorgio Mariani (assessore)

Partecipa il Segretario Generale Dott. Domenico d'Apolito.

Laura  Rogora nella  qualità  di  Presidente  del  Consiglio,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione del seguente o.d.g. avente per

O G G E T T O

Pag. 1 di 6



GC: MODIFICA  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CA-
NONE MERCATALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

- l’articolo 52 del d.lgs. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d.lgs. 23/2011, confe-

risce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale dispo-

nendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie,  

salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti  

passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione  

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di  

legge vigenti”;

- il comma 816 dell’art. 1 della L. 27/12/2019, n. 160 e ss.mm.ii. prevede che “… A decorrere dal  

2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di  

cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai Comuni, dal-

le Province e dalle Città Metropolitane, di seguito denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per  

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,  

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazio-

ne dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di  

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni  

e delle Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concesso-

rio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a  

prestazioni di servizi”;

- il comma 821 dell'art. 1 della L. 27/12/2019, n. 160  prevede che “il canone è disciplinato dagli  

enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legi-

slativo 15 dicembre 1997, n. 446”;

RICHIAMATI

- il Regolamento del canone patrimoniale di occupazione del suolo  pubblico e di esposizione pub-

blicitaria e del canone mercatale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

23/03/2021;

- il Regolamento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 

28/11/2014 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del decoro urbano per la valorizzazione del paesaggio urbano approvato con Deli-

berazione del Consiglio Comunale n. 74 del 30/11/2020;

Pag. 2 di 6



RITENUTO opportuno integrare l’art. 63 del Regolamento del canone patrimoniale:

-  con riferimento alle occupazioni da parte di pubblici esercizi, in zona a traffico limitato (ZTL), 

per la presenza di aree concedibili di maggiore dimensione, al fine di rafforzare la libera concorren-

za fra tutti  i soggetti interessati all’occupazione di  suolo pubblico;

- prevedere la delimitazione, con idonea segnaletica, delle aree concesse;

VISTI

- l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tribu-

ti locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3,  

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale  

all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i  

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali  

per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati suc-

cessivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gen-

naio dell'anno di riferimento”;

- l'art. 151, comma 1, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la deli-

berazione del bilancio di previsione triennale, disponendo tuttavia che il termine possa essere diffe-

rito con decreto del Ministro dell'interno in presenza di motivate esigenze;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/04/2023 che dispone che il termine per la deliberazio-

ne del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 Maggio 2023;

ESAMINATE le modifiche all’art. 63 del  Regolamento  del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale riportate nell’allegato che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ritenute meritevoli di approvazione;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 18 maggio 2023;

DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata dalla Giunta Comunale in data 17 maggio 

2023 ed è stata oggetto di esame da parte della Commissione “Programmazione Affari Generali,  

Società Partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale” in data 25 maggio 2023;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del 4° Settore Risorse Finanziarie - Tributi - 

Controllo di gestione e Partecipazioni Comunali in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Pag. 3 di 6



VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

Preso atto che i Gruppi Consiliari “Forza Italia”, “Fratelli d’Italia” e “Lega Salvini Lombardia” 

hanno presentato n. 3 emendamenti al “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, allegato alla 

presente proposta di deliberazione, come di seguito riportati:

1.  Emendamento integrativo (prot. n. 00072723 del 30 maggio 2023, integrato con nota prot. n. 

00077111 del 8 giugno 2023):

All’art. 63, comma 1, rubricato “Occupazioni con ombrelloni-sedie-tavolini e banchetti”

dopo il primo capoverso

aggiungere

“A partire dal 2024, nelle zone a traffico limitato, le occupazioni sono disciplinate in modo da ga-

rantire il rispetto del decoro e di tutte le norme poste a tutela della sicurezza e incolumità pubblica,  

in particolare prevedendo la concessione di un’area non superiore a 150 mq per singola attività  

commerciale e una distanza fra queste di almeno 3 metri lineari in ogni direzione. 

A parziale deroga di cui all’art. 66 punto d) del presente Regolamento, l’esatta ubicazione verrà  

indicata nell’atto di concessione, dopo le verifiche effettuate dai competenti uffici del Comune.

Inoltre, ciascun richiedente non potrà occupare le aree richieste fino all’intervenuta concessione a  

seguito dell’integrale applicazione delle previsioni di cui all’art. 67 del presente Regolamento.”;

2.  Emendamento sostitutivo (prot. n. 00072723 del 30 maggio 2023, integrato con nota prot. n. 

00077111 del 8 giugno 2023):

All’art. 63, comma 1, rubricato “Occupazioni con ombrelloni-sedie-tavolini e banchetti”

al secondo capoverso aggiunto con la presente proposta di deliberazione,

sostituire la locuzione

“al comma precedente”

con

Pag. 4 di 6



“al primo capoverso”;

3.  Emendamento sostitutivo (prot. n. 00072723 del 30 maggio 2023, integrato con nota prot. n. 

00077111 del 8 giugno 2023):

All’art. 63, comma 9, rubricato “Occupazioni con ombrelloni-sedie-tavolini e banchetti”

sostituire 

“Qualora  l’occupazione  sia  in  prossimità  di  edifici  di  culto  o  vincolati,  individuati  dal  PGT,  

l’occupazione con tavolini, sedie e ombrelloni dovrà essere posta almeno ad un metro di distanza  

dall’edificio”

con

“Qualora  l’occupazione  sia  in  prossimità  di  edifici  di  culto  o  vincolati,  individuati  dal  PGT,  

l’occupazione con tavolini, sedie e ombrelloni lungo l’intero perimetro di tali immobili è consentito  

solo se garantito uno spazio di almeno 1,20 mt fra esso e l’area di occupazione richiesta e conces-

sa”;

Dato atto che durante la seduta consiliare, la Presidente del Consiglio Laura Rogora comunica la 

volontà dei Capigruppo firmatari di ritirare gli emendamenti sopra indicati;

Fatto salvo il buon esito della registrazione del dibattito consiliare per la cui approvazione si de-

manda a specifica deliberazione in data successiva ai sensi dell’art. 20, comma 6, del regolamento 

per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto che il consigliere Orazio Tallarida non è presente in aula al momento della votazione 

della proposta di deliberazione in oggetto;

Con il seguente esito della votazione espressa in modalità  elettronica in ordine alla proposta di 

deliberazione:

Presenti in aula n.: 20

Favorevoli n.: 19 Emanuele Antonelli – Marco Lanza - Matteo Sabba - Chiara Rosa Giorgia Co-

lombo – Roberto Ghidotti –   Alessandro Albani – Simone Orsi – Isabella Tovaglieri - Luca Folega-

ni – Claudia Cozzi – Paolo Geminiani – Laura Rogora –  Gianluigi Farioli - Santo Cascio -  Mauri-

zio Maggioni – Lucia Cinzia Berutti - Valentina Verga – Paolo Pedotti - Emanuele Juri Fiore

Astenuti n.: 1 Massimo Rogora

DELIBERA

Pag. 5 di 6



1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente prov-

vedimento;

2) di approvare le modifiche all’art. 63 del  Regolamento  del Canone patrimoniale di occupazione 

del suolo  pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale come da allegato che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di  demandare  agli  uffici  competenti  qualsiasi  adempimento  necessario  alla  pubblicazione  ed 

all'entrata in vigore del presente atto;

4)  di stabilire che le disposizioni del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di oc-

cupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale decorrono dal 

1° Gennaio 2023 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 388/2000 e ss.mm.ii.

Letto, approvato e sottoscritto:

Segretario Generale Presidente del Consiglio

DOTT. DOMENICO D'APOLITO LAURA ROGORA

Pag. 6 di 6


